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Abstract

Metal ions are a tempting tool for organisms thanks to the diversity of func-

tions they have to offer, if they can be distinguished properly. Examining

metal-ion selectivity computationally is challenging mainly due to complex-

ity of electronic structure and solvation effects. A DFT-based protocol for

predicting metal-ion selectivity of metal-binding systems was developed. The

most essential part of the thesis is discussion of the magnitudes and sources of

inherent errors, both for metal-ion complexes and small peptides. The thesis

connects the work of four original papers. It includes computational and ex-

perimental benchmarks, a case-study validating the computational protocol

for obtaining energetic and structural insights, and attempts applying the

protocol to peptidic systems.
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Abstrakt (CZ)

Ionty kov̊u jsou lákavým nástrojem pro organismy d́ıky rozmanitosti funkćı,

které mohou nab́ıdnout, pokud jsou správně rozlǐseny. Analýza selektivity

pro ionty kov̊u je z výpočetńıho hlediska náročná, hlavně kv̊uli složitosti elek-

tronické struktury a solvatačńıch efekt̊u. Práce představuje protokol založený

na teorii hustotńıho funkcionálu pro předpověď selektivity pro systémy vážoućı

ionty kov̊u. Nejd̊uležitěǰśı část́ı práce je diskuse o velikostech a zdroj́ıch

chyb, a to jak pro komplexy iont̊u kov̊u, tak pro malé peptidy. Práce je

postavena na čtyřech p̊uvodných článćıch. Obsahuje testováńı proti ref-

erenčńım výpočetńım a experimentálńım dat̊um, př́ıpadovou studii ověřuj́ıćı

protokol pro źıskáńı energetických a strukturálńıch poznatk̊u a pokouš́ı se

aplikovat protokol na peptidové systémy.
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Chapter 1

Metal-Ion Binding and

Selectivity Concepts

Metal ions are the wizards of biochemistry. Despite their assignment to in-

organic chemistry, they are essential for the organic to come to life - their

unique abilities enable chemistry that is inaccessible to their organic coun-

terparts.

The detailed list of roles that metal ions play in living organisms spans

several scientific fields. This chapter does not attempt to cover it all. In-

stead, it should provide a basic overview of mechanisms relevant to metal-ion

binding and the most important differences among them, with the focus on

biochemical context.

Only a few prominent examples are presented in a hope of enticing the

reader onto the journey of understanding the selectivity of metal ions.
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1.1 Charge difference

The formal charge of an ion is expressed by its valence state. Often more

than one valence state is available for metal ions.

In water, which is a powerful screening agent, charged species with low

valence states are stable and semi-independent entities. The most common

valence state of biologically relevant ions is I (Na+, K+, Cu+) or II (Mg2+,

Ca2+, Mn2+, Fe2+, Co2+, Ni2+, Cu2+, Zn2+).

Higher valence states are associated with strongly bound ligands, either

in catalytic centres (e.g. III and IV of manganese in the oxygen evolving

center of photosystem II1 or as oxoanions. For example, molybdenum enters

the cell as a molybdate anion,2 MoO42−; the oxygens may be exchanged for

other ligands, but its VI oxidation state is maintained in all known cases.3

Thus, its biological behaviour is more similar to e.g. sulphate anion than to

fellow transition ions.4

The total charge of a binding site can be the determining factor driving its

selectivity. For example, Li+has been predicted to displace Mg2+in binding

sites with positive or neutral charge, but not in sites with negative charge.

The stronger binding of a divalent cation competes with the smaller desol-

vation penalty of a monovalent cation.5 The differences are pronounced in

hydrophobic binding sites.

1.2 Effective Charge and Size

Although the total charge of two species may be identical, the locally con-

centrated charge (i.e. polar) of a ligand interacting at shorter distances with

a smaller ion results in larger ionic contributions.

Ions with equal (formal) charge come in a variety of sizes. The ionic

radius tends to decrease across the period, as the growing nuclear number

contracts the electron clouds; e.g. r(Ca2+) = 1.00 Å, while r(Zn2+) = 0.74

Å. The ionic radius increases with periods (e.g. r(Mg2+) = 0.72 Å). The

relationship is somewhat more complicated going down the transition block.
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Due to counteracting effect of relativistic contraction, these ions have similar

sizes (r(Cd2+) = 0.95 Å, r(Hg2+) = 1.02 Å).6

In the case of some ion channels, the selectivity can be conferred by rigid

construction of the pore. Rigidity is a complementary strategy to allostery

(see Section 1.5), which ensures that no significant structural adaptation

occurs upon binding of an ion and, thus, only the cognate ion can pass

through favourably. This approach is utilized e.g. by Na+and K+channels.

Changing the number of coordinating ligands and the size of the pore can

ensure the selectivity for Na+over K+,7 or vice versa.8

The channels can be optimized for the ion alone or its hydrated complex.

Curiously, this can lead to a smaller channel being adapted to a larger ion

(that is dehydrated), while a larger channel is optimized for an ion-water

complex, such as in case of EEEE motifs that can be selective for both

Na+and Ca2+.9

1.3 Geometry and Coordination Number

There are composite structural properties, encompassing cooperative factors

of ligands (such as denticity) and ions. The most important of these is the

(coordination) number and geometry of ligands. The geometry is particularly

interesting for transition metal ions with partially filled d-orbitals. Under-

standing differences among their binding requires consideration of electronic

structure.

1.3.1 Crystal and Ligand Field Theory

A first step in this direction is Crystal-Field Theory (CFT), which focuses

on the ion by considering its electronic structure, specifically its d-orbitals,

while thinking of ligands as point charges. The position of point charges

represent the geometry of a complex. The differential interaction of the point

charges with individual d-orbitals (each with a different angular dependence)

accounts for geometrical preferences.

A textbook example is presented in Figure 1.1. of an For an octahedral
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complex, originally 5-degenerate d-orbitals split into 2 levels of triple (t2g -

dxy, dxz, dyz) and double (eg - dz2 , dx2y2) degeneracy. The splitting can be

rationalized by the position of orbital lobes. In the case of dxy, dxz, dyz these

point inbetween the ligands, resulting in lower electron repulsion than in the

case of dz2 , dx2y2 , where the orbital lobes point directly to the ligands and

are, hence, higher in energy.

Figure 1.1: Splitting of d-orbitals in different geometries as predicted by
CFT. Reprinted from Ref 10, Copyright 2013, with permission from The
Royal Society of Chemistry.

Different geometries result in different ordering and energy gaps of indi-

vidual orbitals. Ignoring differences in electron-electron repulsion, the ener-

gies of the (partially filled) d-orbitals show the amount of stabilization rela-

tive to a free ion. This difference is called Ligand-Field Stabilization Energy

(LFSE) and it can help justify preferences of individual ions and geometries

for each other.

An extension of CFT is the Ligand-Field Theory (LFT), which builds up

on previous concepts by reconsidering ligands as orbitals, rather than just
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point charges. This allows to distinguish different types of ligands by how

their orbitals combine with those of the transition metal ion. The ligands

are classified as σ-donors, π-donors and π-acceptors. The overall donat-

ing/accepting ability of a ligand is expressed by its position in spectrochem-

ical series.

While the degeneracies obtained from LFT are not split any further,

the energy gaps between individual manifolds are affected. This helps to

rationalize e.g. the magnitude of the energy split between t2g and eg levels

in Figure X and properties like spin states, excitation energies (color) of the

complexes, or .

1.3.2 Coordination number

Coordination number is affected by size of both the ion and its ligands. The

effect of open d-shells has been discussed above. However, even for d0 or d10

the relationship to the coordination number is not straightforward.

For example, Mg2+is only slightly smaller than Zn2+, yet their most com-

mon observed coordination numbers are 6 and 4.11 Even more surprisingly,

Hg2+, which is larger than Zn2+, prefers coordination number of 2!

The subvalence structure of the ion adapts significantly upon binding of

the first ligand.12 This adaptation is more favourable than binding of extra

ligands, overshadows the intuitive sterical argument. Its origin can be traced

to importance of relativity for heavy metal complexes.13

1.4 Irwing-Williams Series

We limit, for a moment, our attention to transition metal ions in octahedral

geometry. The stability constants of octahedral complexes follow a general

trend:

Mn < Fe < Co < Ni < Cu > Zn

Although the differences vary, this trend is valid for a large range of

ligands. This implies that the reason pertains to the properties of the metals.
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This trend is usually justified in terms of ionic radius and LFSE. LFSE

is the largest for Ni(II) and decreases again for Cu and Zn. The increased

stability of Cu(II) is explained by the Jahn-Teller distortion of axial ligands.

However, this exaplanation cannot justify e.g. weak stability of Mg com-

plexes, relative to Zn2+with very similar ionic radius and identical (zero)

LFSE. Moreover, the Irving-Williams (IW) series can be recognised in other

geometries as well.

The charge accepting ability of an ion can be related to its ionization


[…]

are not independent but tend to partially cancel each other in
these scenarios of diminutive changes of 2nd-shell structure.

As no conformational sampling has been performed, this
merely shows that there exists a local minimum where the
effect of structure-induced selectivity is minimal. A proper
sampling is likely to reveal energetically more relevant struc-
tures that do not possess this property. However, this does
demonstrate that the assumption of low structure-induced

selectivity on the overall selectivity is not inherently incorrect,
signaling a green light to the start of search for systems with
this characteristics.

This section, together with previous discussion, points out
that in cases where the 2nd-shell structure is not sensitive to
the identity of bound metal ion, the selectivity is to a large
extent confined to the 1st shell. The rigidity condition mentioned
in Section 2.4.2 has its origins in this discussion.

For these rigid systems, using a single 1st-shell model struc-
ture for each metal ion is sufficient for reproducing selectivity of
the parent systems with reasonable accuracy. Looking back at
Tables 1 and 2, the satisfactory performance of the models in
these cases should now be fully comprehensible.

For ‘bottom-up’ design procedures, the structures of 1st-
shell models have to be obtained without prior knowledge of
the parent structure. This can be aided by constrained optimi-
zation reflecting structural support of the 2nd shell and should
consider specifics of the system.

The factors relevant for selectivity identified in this study are
of ‘chemical’ and structural nature. Their containment into the
described models, that we believe has been sufficiently demon-
strated herein, renders them largely independent of the nature
of the 2nd shell. As long as the structural and conformational
aspects are treated properly, the utility of the models can be
expanded outside of the peptide context examined here. Thus,
systems such as polymeric scaffolds, cluster models, zeolites,
etc. can all be expected to be equally well described by these
models. From the methodological perspective, both ‘top-down’
and ‘bottom-up’ approaches to studying and designing metal-
binding systems can benefit from the models. The protocol and
the models could conceivably be used for e.g. predicting
differences in redox potentials of bound metal ions. Caution
and further testing is advised, however, as the higher oxidation
states can significantly affect not only the quality of treatment
but also e.g. the required size of the model.

4. Summary

The overall metal-ion selectivity of a system is defined by
different ligand(peptide)–metal interactions and by structural
response of the system (ligand) to these interactions. A 1st shell
model of a system can only retain information about selectivity
if this response, i.e. free energy of relaxation upon exchanging a
metal ion, is low. Existence of local minima with this property
suggests this condition is achievable, yet overall rigidity of a
peptide may be inevitable in order to ensure comparable
conformational freedom.

The metal-induced selectivity of a system is a complex function
of multiple factors, that define measure of its localization to a
binding site, i.e. the possibility of capturing it using a 1st shell
model of the system. It is essential that this model includes all of
the ligands bound to a metal-ion. This requirement alone usually
ensures that the binding is described reasonably well by the
model and that the metal-ion is properly ‘‘shielded’’ from parts
of a system further away, bringing the average absolute error to

Table 6 Influence of structure relaxation on 2nd-shell selectivity. Values
of AADhybrid

L,model (upper rows) of hybrid (cf., Fig. 2) Cd2+-optimized systems,
taken as representative example, and AADL,model (lower rows), i.e. fully
optimized systems, in kcal mol�1

Model

System

CC MM DHHD DNDO CHCC DDSOEE

TINY Hybrid 2.2 3.8 0.6 0.8 2.1 1.0
Fully relaxed 2.3 3.7 1.1 2.7 2.6 2.6

SMALL Hybrid 0.9 1.5 0.3 0.5 0.8 0.7
Fully relaxed 0.9 1.0 1.8 2.9 1.4 2.8

ALPHA Hybrid 0.4 0.4 0.3 0.4 0.7 0.7
Fully relaxed 1.0 0.7 2.1 3.1 1.3 3.2

FULL_AA Hybrid 0.2 0.1 0.1 0.2 0.3 0.2
Fully relaxed 0.4 0.3 1.7 3.2 0.7 2.1
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values no higher than few units kcal mol�1. However, some
binding geometries can prove to be problematic due to insuffi-
cient shielding, e.g. linear or square planar geometry.

Achieving more satisfactory accuracy requires consideration
of the nature of ligands. Softer ligands, represented in the
realm of metalloproteins by cysteine and methionine residues,
require bulkier representation, e.g. the whole side-chain of a
residue. Hard ligands, like carboxyl groups, alcohols, amines,
can be described at a similar level of accuracy more economically
by the functional group plus single methyl group. Imidazole is
sufficient to represent histidine side-chain, N-methylmethylamide
to represent backbone amide group, and methylamide to
represent glutamine and asparagine ligands. This level of
description can be expected to result in average absolute
deviations below 1 kcal mol�1, which translates to maximum
relative error (among studied metal ions) below 3 kcal mol�1.
Moreover, most of this relative error derives from bias that
appears consistently in the model and can be corrected for
heuristically, although this may not be desirable, due to insuffi-
cient understanding of this bias.

Non-covalent partners of ligands usually influence retention
of selectivity in a negative way. The presence of charged groups
can be influential, especially in case of insufficient screening or
proximity to metal ion due to small 1st shell ligand, e.g. water
molecule. In case of hydrogen bonding the effect is much less
significant, influencing average absolute deviation by tenths of
kcal mol�1. The strength of the hydrogen bond as well as
softness of the acceptor can increase this value.

The overall error in reproducing metal-ion selectivity of a
system will stem from inaccuracy of the protocol (B2 kcal mol�1

in relative free energies32), approximation introduced by the
model (o1 kcal mol�1) and assumption of low structure-
induced selectivity (the error can be arbitrarily large but, as
argued in Section 3.3, conceivably negligible). While some
cancellation of errors can be expected, the average errors in
the order of units of kcal mol�1 (translating to individual
relative errors of roughly up to 5 kcal mol�1) must be expected.
As the ranges of free energies of binding are in the order of
several tens of kcal mol�1, the protocol holds a promise as a
tool for fast estimation of selectivity.
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