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I was delighted to read and evaluate the Ph.D. thesis of Mgr. Ondrej Gutten (also referred

to as the candidate) dedicated to the application of theoretical methods in studying the metal-ion

selectivity in metalloproteins. The topic is of high importance for biochemical/biophysical science

as uncovering the factors that govern the metal selectivity in proteins would not only deepen one’s

understanding about the intimate mechanisms of metal-protein recognition, but also could help

engineering novel metalloproteins and designing new drugs. The high citation rate of the four

recently published original papers, the thesis is based on (28 independent citations according to

the Web of Science), imply significant recognition and appreciation of the conducted research.

The thesis is very well written (in good English) and logically structured. It is a pleasure to

read it. Dissertation work comprises 66 pages of written texts including 9 figures and 6 tables. The

candidate has cited 68 literature sources. Full-text copies of the four papers are attached as well.

The first two chapters of the thesis are dedicated to describing the basic biophysics behind the

metal binding and selectivity in proteins. The effects of various internal and external factors

influencing the process of metal-protein recognition are systematically assessed in a good story-

telling manner. Describing the thermodynamic principles and quantum-chemical approaches

employed in modeling biochemical/biophysical processes is the subject of the next two chapters

of the dissertation work. The candidate is well acquainted with the literature on the subject and

demonstrates deep understanding of the “philosophy” of theoretical modeling of

chemical/biological processes. There are typographical errors here and there but these do not affect

the good impression from the narrative presented.

Chapter 5 is the core of the dissertation work where the scientific results of the candidate

are summarized. These are presented in a bit economical manner and one has to read the attached

original papers in order to get better appreciation of the merits of the candidate’s findings. In the

first two papers, an exhaustive search for the most suitable methods warranting reliable evaluation

of the binding properties (in both the gas-phase and condensed media) of a large series of divalent

transition metals (Mn2+, Fe2+, Co2+, Ni2+, Cu2+, Zn2+, Cd2+ and Hg2+) has been performed. Various

computational methods and model systems have been considered. Contributions from different

sources to the accuracy of the computations have been meticulously analyzed. As a result, the

BP86 method (with TZ basis set) in combination with COSMO-RS solvation model have been

found to be the best suited for the purpose. The calibrated protocol has been then applied in

studying the processes of transition metal binding/selectivity in cyclam derivatives (paper III) and

metallopeptides (paper IV). The calculations provide new insights about the mechanism of metal

complexation in these systems and the role of various factors (e.g. structure and composition of

the binding site, chemical character of the first and second coordination shell ligands, and

properties of the metal itself) in the process of metal competition. All the papers are published in

international reputable journals. The candidate is the first author of three of them and, I assume,

has significant contribution to both carrying out the projects and writing the manuscripts.

In conclusion, the thesis of Mgr. Ondrej Gutten, represents a multifaceted, well-planned

and thoroughly executed scientific endeavor. The candidate is a promising young researcher

possessing knowledge and skills to conduct a high-level research. He has applied a state-of-the-art

techniques/methodology to solve non-trivial scientific problems. The results obtained could be

classified as novelties in the scientific research. They set the foundations for future investigations

of the processes of metal binding and selectivity in biological systems and the application of

computer modeling in rational design of metalloproteins with pre-programmed properties. My

opinion on the scientific merits of the dissertation work is highly positive and, thus, I recommend

that the thesis be accepted as a basis for the Ph.D. defense and ultimately for awarding the Ph.D.

title to Mgr. Ondrej Gutten.

Questions

1. Paper II: Were the calculated vibrational frequencies and the ZPE/thermal energies scaled

and, if so, by what factor? Were the calculated energies/free energies corrected for the

BSSE contributions?

2. Papers II and IV: The contributions from ZPE energy and molecular entropy to the free

energy have been neglected (eqs. 1b and 1, respectively). Is there any numerical data

justifying this approximation?

3. Paper III: In the first stage of the complex formation, the host cyclam molecule forms an

out-of-cage intermediate with the Cu2+ cation bound to the phosphorus-containing arm.

Then, very interestingly, the system quickly rearranges itself into an in-cage structure with

the metal predominantly coordinated to the nitrogen-containing ring. What is the driving

force for such a rearrangement?

4. Paper III: The cyclam derivatives exhibit higher selectivity for Cu2+ over Ni2+ and Zn2+.

What factors do make the Cu2+ the species of choice for the host system?

.